

N:o 131.

Uppläst och godkänd hos Första Kammaren den 19 maj 1908.
— — — — Andra Kammaren den 20 — —

*Riksdagens skrifvelse till Konungen angående ersättning åt vissa
ledamöter i inskrifningsnämnd och inskrifningsrevision.*

(Första Kammarens tillfälliga utskotts (n:o 1) utlåtande n:o 7).
(Andra Kammarens tillfälliga utskotts (n:o 5) utlåtande n:is 11 och 33).

Till Konungen.

I § 11 af Kungl. Maj:ts förnyade förordning angående rikets indelning i områden för värnpliktiges inskrifning samt val af ledamöter i inskrifningsnämnder och inskrifningsrevisioner med mera den 12 augusti 1901 stadgas, att af landsting eller stadsfullmäktige vald ledamot i inskrifningsnämnd eller inskrifningsrevision eller i ledamots ställe inkallad suppleant äger för deltagande i nämndens eller revisionens sammanträden åtnjuta reseersättning enligt tredje klassen af gällande resereglemente, men icke dagtraktamente.

Uti en inom Riksdagen väckt motion har föreslagits, att åtgärder måtte vidtagas för erhållande af sådan förändring i dessa bestämmelser, att af landsting vald ledamot i inskrifningsnämnd eller inskrifningsrevision eller i ledamots ställe inkallad suppleant måtte för deltagande i nämndens eller revisionens sammanträden åtnjuta ej blott reseersättning utan äfven dagtraktamente samt sådan godtgörelse till dem utgå enligt femte klassen af nu gällande resereglemente den 13 december 1907.

Genom sistberörda resereglemente har någon ändring icke gjorts i förut gällande resereglementes bestämmelser om ersättning för resa enligt tredje klassen och utgår godtgörelse: för resa med skjuts med lega för två hästar; för resa på ångfartyg med afgift för dubbel hyttplats, eller när hytt ej förekommer, en salongsplats och för resa på järnväg med afgift för plats i första klassens vagn.

Resesättningen efter femte klass är i nya resereglementet bestämd för resa med skjuts till lega efter en häst, för resa med ångfartyg till afgift för salongsplats och för resa på järnväg till afgift för plats i andra klassens vagn eller, när denna klass ej finnes, första klassens vagn; och utgör dagtraktamentet enligt samma klass sex kronor.

Härjämte utgår för transport af reseeffekter vid resa enligt tredje klassen i nu gällande resereglemente en krona samt vid resa enligt femte klassen samma reglemente 75 öre.

Skälet till att af landsting eller stadsfullmäktige valda ledamöter i inskrifningsnämnd och inskrifningsrevision tillerkänts allenast resekostnadsersättning synes vara att söka däri, att uppdraget räknats till kommunala förtroendeuppdrag, hvilka i allmänhet icke äro aflönade. De regler, som gälla i afseende å godtgörelse för kommunala förtroendeuppdrag, böra emellertid icke hafva tillämpning å det led i värnpliktens ordnande, som utgöres af värnpliktiges införande i försvarsväsendets rullor. Då de af landsting eller stadsfullmäktige valde ledamöterna i inskrifningsnämnd och inskrifningsrevision hafva till uppgift att bevaka de värnpliktiges befogade intressen samt att tillföra dessa myndigheter en ort- och personkännedom, som är af stor betydelse för ett rätt utförande af dessas uppgift, samt dessa ledamöter hafva samma befogenhet som själfskrifven eller af vederbörande myndighet förordnad ledamot, synes det vara med billighet och rättvisa öfverensstämmande, att ifrågavarande ledamöter i inskrifningsnämnd och inskrifningsrevision få åtnjuta förutom reseersättning jämväl godtgörelse för utgifter för kost och husrum under förrättnings tiden.

Ehuru sålunda det af motionären framställda förslaget om dagtraktamente åt af landsting valde ledamöter af omförmälda nämnd och revision synes Riksdagen välbefogadt, ställer sig Riksdagen däremot tveksam, huruvida ett dagtraktamente af 6 kronor i samband med en nedläggning af reseersättningen från tredje till femte klass är fullt väl avvägdt. Ett sådant dagtraktamente torde nämligen kunna blifva tillräckligt i en ort, men för knappt i en annan.

Med hänsyn härtill anser Riksdagen, att någon ändring af gällande stadgande uti ifrågavarande hänseende icke bör ske, innan en föregående

undersökning visat, huru ersättningsbestämmelserna lämpligast böra afpassas efter de verkliga kostnaderna, sådana de på förhand kunna ungefärligen beräknas.

Riksdagen får på grund häraf anhålla, det Eders Kungl. Maj:t täcktes låta utreda, huruvida af landsting vald ledamot i inskrifningsnämnd och inskrifningsrevision eller i ledamots ställe inkallad suppleant bör för deltagande i nämndens eller revisionens sammanträden få åtnjuta, utom reseersättning, dagtraktamente och i så fall, huruvida reseersättningen lämpligen bör utgå efter femte klassen i resereglementet, samt därefter föranstalta om den ändring i 11 § af Kungl. Maj:ts förnyade förordning angående rikets indelning i områden för värnpliktiges inskrifning och val af ledamöter i inskrifningsnämnder och inskrifningsrevisioner med mera den 12 augusti 1901, hvartill utredningen finnes föranleda.

Stockholm den 20 maj 1908.

Med undersåtlig vörndnad
